UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
    SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTrTT&CTHSSV
V/v triển khai công tác tuyên truyền, giới

thiệu các di sản văn hóa được công nhận

Bảo vật quốc gia, đưa vào Danh mục di sản

văn hóa phi vật thể quốc gia

Lâm Đồng, ngày      tháng 9 năm 2025

                              Kính gửi:

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các trường THPT ngoài công lập trên địa bàn tỉnh;

- Các trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 1229/SVHTTDL-QLVH ngày 18/9/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và du lịch về việc phối hợp giới thiệu, tuyên truyền các di sản công

nhận Bảo vật quốc gia và đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể (gửi kèm công

văn 1229/SVHTTDL-QLVH); Kế hoạch công tác năm học 2025 -2026. Sở Giáo dục

và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về

các di sản văn hóa, Bảo vật quốc gia vừa được công nhận như: Công viên địa chất

UNESCO Đắk Nông, Linga vàng Po Dam, Đàn đá Đắk Sơn, Tượng Avalokitesvara

– Bắc Bình, các di tích hang động tại xã Nam Đà, Lễ hội Tăm Blang M’prang Bon…

- Lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền vào các tiết học môn Lịch sử,

Ngữ văn, Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp cũng như trong

các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp. Đặc biệt là chủ động vận dụng tài liệu giáo

dục địa phương ở các cấp học, đảm bảo tính phù hợp với độ tuổi và chương trình để

thiết kế hoạt động dạy học nhằm gắn với thực tiễn của tỉnh Lâm Đồng và khu vực

Tây Nguyên.

- Khuyến khích giáo viên sử dụng hình ảnh, video, tài liệu số do Sở

VHTT&DL cung cấp để làm tư liệu minh họa trong giảng dạy.

2. Hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng đơn vị, khuyến khích tổ chức các hoạt

động ngoại khóa, tham quan, trải nghiệm học tập tại các di tích, danh thắng, lễ hội

văn hóa đã được công nhận.

- Lồng ghép các hình thức sinh hoạt tập thể, các cuộc thi tìm hiểu, vẽ tranh,

làm video clip tuyên truyền về di sản văn hóa địa phương nhằm phát huy tính sáng

tạo và tạo sân chơi bổ ích cho học sinh, sinh viên.

2

- Các đơn vị có thể lựa chọn hình thức triển khai linh hoạt, thiết thực, hiệu

quả, phù hợp với đặc thù cấp học, điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ và bối cảnh địa

phương.

3. Phối hợp với chính quyền và truyền thông

- Các đơn vị chủ động phối hợp UBND xã, phường, đặc khu để tuyên truyền

sâu rộng trong cộng đồng, huy động sự tham gia của phụ huynh, đoàn thể.

- Khuyến khích đoàn thanh niên, đội thiếu niên tham gia truyền thông trên

mạng xã hội, các kênh chính thống của nhà trường để quảng bá giá trị di sản.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện,

coi đây là một nhiệm vụ quan trọng nhằm góp phần gìn giữ, phát huy các giá trị văn

hóa – lịch sử đặc sắc của tỉnh nhà, đồng thời giáo dục truyền thống, bồi đắp lòng tự

hào dân tộc cho thế hệ trẻ.Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc

kịp thời báo cáo về Sở (qua Phòng CTrTT&CT HSSV, SĐT:0263.3.799.668) để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Lưu: VT, CTrTT & CTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		Phạm Đăng Lâm
	2025-09-24T13:47:45+0700
	Signer's office
	Phạm Đăng Lâm
	Signing document

		2025-09-24T15:38:03+0700

		2025-09-24T15:53:37+0700

		2025-09-24T15:53:37+0700

		2025-09-24T15:53:37+0700